A 

eleição foi necessária por conta do fim do mandato no cargo do 

conselheiro Oswaldo D’Albuquerque. 

Dados estatísticos do período 

Nos meses de outubro a dezembro de 2021, a Ouvidoria Nacional do Ministério Público recebeu 

1029 (mil e vinte e nove) manifestações. 

Desse total, 322 (trezentas e vinte e duas) foram apresentadas pelo formulário eletrônico 

disponível na página da Ouvidoria Nacional do Ministério Público, 92 (noventa e duas) 

manifestações foram formuladas mediante ligações telefônicas para o telefone funcional da 

Ouvidoria Nacional, 29 (vinte e nove) pelo aplicativo de mensagem eletrônica WhatsApp, 15 

(quinze) por meio de mensagens In Box na rede social Facebook, 18 (dezoito) pela ferramenta 

direct da rede social Instagram, 141 (cento e quarenta e uma) pelo e-mail institucional da 

Ouvidoria Nacional, bem como realizados 11 (treze) atendimentos presenciais. Ainda foram 

recebidas 401 (quatrocentos e um) atendimentos mediante o canal especializado Ouvidoria das 

Mulheres.